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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 
6012400357 – ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO 
DE PICTOGRAMAS Y PEGATINAS ESPECÍFICOS PARA LA 
SEÑALIZACIÓN EN METRO MADRID 

 

Consulta 1: 

Aclaración sobre la presentación de la oferta: 

Por un lado en el punto 42. Del PCP se indica  

“Las ofertas deberán enviarse al Servicio de Compras, exclusivamente vía correo electrónico a 
la dirección Licitaciones-Compras@metromadrid.es conforme a lo indicado en los 
documentos que conforman la petición de oferta, ….”  

Por otro lado en el punto 43 del PCP se indica: “Las ofertas se depositarán en la aplicación SRM 
de la siguiente forma:….”  

¿Hay que hacerlo por las dos vías?  

Respuesta 1: 

En relación con su consulta, les informamos de que en el apartado 42 del cuadro resumen del 
Pliego de Condiciones Particulares se hace referencia a la Ejecución del Acuerdo Marco: 
Contratos basados en el Acuerdo Marco. 

Para la presentación de la oferta deberá tenerse en cuenta lo indicado en el apartado 43 
“Presentación de las ofertas en la aplicación SRM” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones 
Particulares. 

Consulta 2: 

Anexo XII, Punto 43. – “Carpeta nº 2: A efectos informáticos la aplicación SRM requiere que se 
incluya el Anexo XII de este PCP en la carpeta Nº2” 

¿Como se accede al anexo XII? En la documentación anexada en referencia a este documento 
viene una página en blanco. Es un documento a elaborar por la empresa, en qué términos? 

Respuesta 2: 

En relación con su consulta, les informamos de que la aplicación SRM requiere de incluir en todas 
las carpetas un documento para poder proceder al envío de la oferta. Por este motivo se 
disponen en el Pliego de Condiciones Particulares del Anexo XII. 
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Consulta 3: 

Garantías. Definitivas y complementarias.En los puntos 13, 14 y 15 del resumen del PCP se 
indica que no procede: 

en el punto 42.(“ Ejecución del Acuerdo Marco: Contratos basados en el Acuerdo Marco”)de 
dicho documento se hace referencia de nuevo a este tema, indicándose: 

 

7. Garantía definitiva por parte del adjudicatario: se indicará la necesidad o no de garantía 
definitiva por parte del adjudicatario, e importe de la misma en su caso. 

8. Garantía complementaria por parte del adjudicatario: se indicará la necesidad o no de 
garantía complementaria por parte del adjudicatario, e importe de la misma en su caso..  

También se hace referencia a este tema en el punto 16 del Bloque de regulacion del acuerdo 
Marco: 

El adjudicatario del contrato, en el caso de que se solicite en el apartado 42 del cuadro 
resumen de este PCP, estará obligado a constituir una garantía definitiva por importe del 5 
por 100 del precio final ofertado, IVA excluido. 

Quisieramos que se nos aclarase en caso de adjudicación,la necesidad del establecimiento de 
las garantías y en qué terminos. 

Respuesta 3: 

En relación con su consulta, les informamos de que en el apartado 42 del cuadro resumen del 
Pliego de Condiciones Particulares se hace referencia a la Ejecución del Acuerdo Marco: 
Contratos basados en el Acuerdo Marco. 

Consulta 4: 

Materiales: necesitamos que aclaren la nomenglatura “materiales” 

En el pliego de condiciones técnicas se hace refrencia a los distintos materiales de cada 
pictograma, indicándose que será Metro el que indique en cada caso el material que requiere: 

“En el ANEXO I “MATERIALES INCLUIDOS”, se recogen, con el fin de que sirva como orientación 
para los licitadores, la totalidad de los materiales incluidos en la licitación. Los oferentes que 
deseen licitar deberán hacerlo teniendo en consideración que se les podrá solicitar cualquiera 
de los materiales incluidos en el citado Anexo. “ 

En este punto quisieramos que se nos aclarase a qué se refieren dichos “materiales” y las 
posibles decisiones de Metro de pedir el que considere en cada momento: al tipo de vinilo o 
al diseño del pictograma? 
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En referncia a los materiales con los que se produce cada pictograma (materia prima, vinilos) 
hacemos la observación que en las propuestas de cada plano, las variantes indicadas en los 
mismos, tiene distintas calidades y distintos precios, no entendiendo cómo se puede valorar 
estas unidades para poder ser competitivos sin un perjuicio económico. Por ello solictamos 
que se concreten los materiales indicados para poder hacer una oferta coherente sin perjuicio 
a ninguna de las partes. 

Pictograma 62603 

Pictograma 62605 

Pictograma 62646 

Pictograma 62669 

Pictograma 62755….. 

Respuesta 4: 

En relación con su consulta, les informamos de que en el Pliego de Prescripciones Técnicas, se 
indican en varios aparatos la palabra “material” o “materiales”, como por ejemplo: 

“En el ANEXO I MATERIALES INCLUIDOS se encuentran recogidos, con el fin de que sirva 
como orientación para los licitadores, la totalidad de los materiales que actualmente se 
encuentran incluidos en el presente acuerdo marco. Los oferentes que deseen licitar 
deberán hacerlo teniendo en consideración que se les podrá solicitar cualquiera de los 
materiales incluidos en el citado Anexo. ” 

En este contexto del Pliego de Prescripciones Técnicas, la palabra “material” no hace referencia 
a la materia prima empleada para la fabricación, sino que alude a las “Referencia Metro Madrid” 
indicadas en el ANEXO I MATERIALES INCLUIDOS. Es decir, que los oferentes que deseen licitar 
deberán hacerlo teniendo en consideración que se les podrá solicitar cualquiera de las 
referencias indicadas en dicho anexo. 

Para algunas de las referencias incluidas en el ANEXO III OFERTA ECONÓMICA (por ejemplo: 
62603, 62605, 62646, 62669), en los planos facilitados en la licitación, sí se indican los materiales 
admitidos, refiriéndose estos por ejemplo a los modelos de vinilos o laminas admitidos para la 
fabricación de la referencia en particular. Cuando se indiquen varios modelos admitidos, se 
podrán usar indistintamente cualquiera de ellos, a elección del oferente. 

Para el resto de referencias no incluidas en el ANEXO III OFERTA ECONÓMICA, será en las 
licitaciones de los contratos derivados donde se especificará de forma pormenorizada los 
requisitos técnicos de las referencias a suministrar. 

 

En Madrid, a 18 de octubre de 2024.  
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